Ruben
gravis
notetur
gravis
rubra-
tar.

Pœnter-
tam sanc-
tiam
præsen-
tia
vitia
turpis
decepto-
trati.

Jobi re-
prehen-

Hæc igitur eadem arte in Jobi arguendo usus fuit Eliphaz Themanites, nam inprimis a Jobi

laudibus exorditur dicens cap. iv, 6: « Ecce do- cuisti multos, » etc., postea vero in probra et contumelias desumptum quando rogat: « Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua? » etc., q. d. Docuisti quidem patientiam, sed de patientia decidisti: virtutes, quibus aliorum animos exornasti, a tuo procul abiecasti: ubi Lyranus: « Ut ostendat, inquit, impatientiam Jobi esse turpiorem, primo inducit præcedentem ejus de patientia doctrinam: nam turpe est doctori cum culpa redargui ipsum. » Quamobrem tradunt Ecclesiam luminis S. Patres ecclesiasticorumnoxas longe majores atque foediores quam aliorum esse putandas: est enim mystagogie probrum ignominiaque non ferenda, si quando Ecclesie magistri, qui lux mundi et virtutum omnium exempla esse debuissent, reperiantur in operibus suis caliginosi et tenebrios, quorum vita fœda sit, mores sordes, et exemplum aliis scandalum et præcipitium: qui unquam Cassiodori sapientissimi viri monitum accipient lib. *I Var. Epist.* epist. 18, ita scribens: « Non licet ei delinquere qui alios creditur sub æquitate regula continere; ne fiat exemplum pravum, qui electus ad laudabile cognoscitur institutum. » Hinc crimen, quod a sacerdote admittitur, universe multitudinis scelus exsequere S. Chrysostomus in *Psalm. vi et lib. *VI De Sacerd.* cap. xi*, alique Patres affirmant, et acute colligunt e *Levit. iv*, ubi Deus de peccatis carereonicis que Judoorum legem fo-rens, tantum sacrificium pro solo sacerdote quantum pro universo populo indicit, elusio rei rationem idoneam reddit Isidorus Pelusiota lib. II, epist. 121, et lib. III, epist. 15: *Ὁδὲ τῶν ἐπιτο καὶν ἀμαρτανῶν καὶ ἱερεῶν: ὅσοι γὰρ τὰς ἡμετέρας προφητείας καὶ τὸ ἄρρητον, non idem est laicum peccare quod sacerdotem: quanto enim hic honoribus alios antecellit, tanto quoque ipsius peccatum gravius efficitur: in formos nimirum peccator neque omnis animadvertitur ærius, et displicet magis, et, ut eleganter aiebat S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 31, ἐπιτόκα λατρεία, et ἁπλοῦς παρασκευασία, splendida vestis manifestiores sunt macula etque sordes: ita etiam quoque dignitate sublimior est, eo ipso deformior evadit, ac Deo hominibusque ingratior, si sordibus vitiorum conspiciatur. Id quod discite simul et docet Salvianus lib. IV, aureis hisce sententiis exornat: « Atrocis, inquit, sub sancti nominis professione peccamus: tibi sublimior est prerogativa, major est culpa, ipsa enim errores nostros religio quam profiteremur accusat: criminosior est impudicitia qui promiseris castitalem; foedius inebriarius sobrietatem fronte prætendens. Sic ille.**

Ugitor Eliphaz Jobam solidius et irrefragabilius confutaret, primum adfert argumentum, non ab alterius cujuspiam auctoritate, sed ex ipsiusmet Jobi doctrina petitum, cap. xxx, vers. 21: « Ecce docuisti multos, » prout Jobus de semetipso profletur dicens « Qui me audiebant expe-

stomem.
Et lux
a laudi-
bus exor-
ditur.

Pecca-
tum ec-
clesiasi-
corum
gravius
est quam
aliorum.

Quanto
quis dig-
nior talio
foedius
in eo cri-
men ap-
paret.

Eliphaz
conatur
Jobum
proprie
suo argu-
mento con-
vincere.

labant sententiam, et intenti facebant ad consilium meum : verbis meis addebat nihil audent; » item ibid. vers. 15 : « Oculis tui caeco et pes claudus, » etc. huc nimirum respiciens Eliphaz propriis (ut in proverbio est) Jobum telis confingere nititur, et doctrinae ipsam suam praevra-ricatore ostendens, utpote qui dum opibus flo- reret solitus sit alios ad tolerantiam instruere, et compositis apte rationibus confirmare; nunc vero ipsemet aeterna tactus animo concidisset, ve- ramque patientiae disciplinam, cujus se doctorem profitebatur, repulisset : Ecce, inquit, cum pro- sperare tibi cuncta ex voto succederent, gravi ma- gisterio alios erudiebas, pusillanimis consilio tuo erigebas, nutantes stabiliebas et plurimis opem ac salutem adferebas; jam vero calamitate pres- sus doctrina ipse tua non uteris, et cum aliis profueris negligis temetipsum : non est prudens et cordati doctoris alius duntaxat sapere, et sibi ipsi non consulere aut prodesse, nam, ut Sapiens ait *Eccli. xvj, 3* : « Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? » Hinc est quod Iudeum quoque Paulus simili fere modo reprehendat *Rom. ii, 20* : « Confidis, inquit, teipsum esse duccem caecorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis in lege : qui ergo alium doceas teipsum non doces, » quasi nimirum haec extrema sit iniquitas atque dementia, cum quis bona agnoscentis et docens in mala dilabitur. Isiusmodi ergo iniquitatis atque dementiae Jobum insinulat atque arguit Eliphaz Themanas, utpote cujus, ut ipse perperam judicabat, doc- trinae a vita, lingua a manu, sermones a moribus, toto, ut dicitur, caelo discrepant, et cum bene ac recte alios docuisset, pessime ipsemet desiperet. Quod autem addit : « El manus lassas robo- rasti, » id est eos qui labore, torpore, morbo vel adversa fortuna fracti tardius ac remissius quam par erat officio suo fungebantur, excitatis, ani- masti confirmasti; prout seq. vers. laius expli- catur.

4. VACILLANTES CONFIRMAYERUNT SERMOES TUI, ET GENUA TREMENTIA CONFORTASTI. — Boni pastoris ac medici spiritalis munia recenset, quae summo studio et diligentia S. Jobum obvisse constat, et in pastoribus Israel Dominus maxime requirebat, et defuisse graviter conqueritur dicens *Ezech. cap. xxxiv, 4* : « Quod infernum fuit non consolida- stis, quod aegrotum non sanastis, quod con- fractum est non alligastis et quod abjectum est non reduxistis, et quod perierat non quaesistis. » Haec itaque cum ex parte versus atque excellen- ter S. Jobus praestiterit, si figurale specimen vir- tutis reliquit regibus et principibus, quorum ple- rima magno errore capti existimant haec ad se nullatenus pertinere, cum tamen eo carere orna- mento sine scelere infamiae non possint; quan- doquidem nemo bonus sapiensque sit princeps, qui non idem sit huiusmodi medicinae peritus ;

Vers. 4. S. Job peritus erat au- gmentum medicus.

Omnia bonis principis debet esse peritia vici- tiana spiritua- lia.

*Ὁμοῦ γὰρ ἴσῳ λατρεῖ, οὐδὲν ἴσῳ ἄρχου, πῶλλον δὲ καὶ ἱατροῦ πῶλον; quod enim est medicus, hoc est princeps, vel potius plus quam medicus, ait divine S. Chry- stostomus in *Psalm. cxii*, quibus verbis ostendit non medicorem ejus artificii cognitionem in prin- cipibus, praesertim ecclesiasticis, requiri, sed ex- cepisse et perfectam; id quod hujus artis perit- issimus summusque theologus S. Gregorius Na- zianzenus eximio intelligebat, cujus haec de re oraculum plenum sapientiae ab omnibus Ecclesiae praesulibus et pastoribus excipi meretur, ut mu- neris sui partem a tanto praesule intelligant : sic enim habet *Orat. 1* : Ἡσὺι; ὑπαντία; ἑραστῆρα καὶ ἀνεστῆρὶ ὁμοῦ τῶν ἰσῶν ἡγορηθῆκα; divinae animarum medicinae nos ministri et adiutores sumus quicumque aliis praesidemus; et paulo post ait sacerorum ho- minum esse proprium ἰσῶν θῆσθαι καὶ ἀνακαθίσειν ἰσῶν τῶν ἰσῶν, aliorum morbos curare ac scite repa- rare posse.*

Hicce similia vide apud S. Augustinum *homil. 42 ex 50*, et apud Clementem Alexandrinum *lib. VII Strom.* et omnium fusissime S. Chryostomum in *lib. De Sacerd.* Illorum igitur manus est, mo- hos in primis spiritalibus eorumque causas et principia exacte nosse, ac deinde apta culibet infirmitati remedia prescribere et adhibere, nec in aegritudine quantumvis magna et difficili salu- tem facile desperare, sed in spem contra spem enili, morbi magnitudinem artificio superare, caleum obstinati animi frangere, orexin appeti- tionum sedare, inimis et pectoribus peccatorum pus educere, exorescentem avaritiam hydropem sapientia diata coerere, commalaxare partem il- lam que cupiditalibus rigere solet, ingientem animam revocare : eorum est cum divo Joanne collyrio inungere, fovere oleo et malagmate cum Ezechiele, cum Isaia vate passillos adhibere, cum servatore Iesu ἰσῶν, sanare, aliaque omnia prestare, quae Scribanius noster in suo *Med. Belg.* fuse ac pulchre prescribit. In hoc igitur clarissimum principum et Ecclesiae praesulum virtus eluceat, et curionum, qui curam habent aliorum, desudet industria, ut cum S. Jobo ve- getos omnium animos efficiant et valentes, noxia expurgent, debilia corroborent atque confir- ment. Ceterum ubi Eliphaz Jobi in aliorum in- firmitatibus curandis peritiam commendat, ipsi false et acerbe improperat, quod sibi metipsi il- lam quam aliis fecerat medicinam non adhibuis- set, tantum non obiciens illi tritum illud, quod Christus in evangelio *Luc. iv, 23*, citat proverbium : « Medice cura teipsum, » id quod se- quentia tacite quidem, sed haud obscure insinu- ant, cum ait :

5. NUNC AUTEM VENIT SUPER TE PLAGA, ET DEFE- CISTI : TETIGIT TE, ET CONTURBATUS ES. — Arguit Jobum impatientiae et defectionis in tempore ad- versitatis, qui dum prospera fortuna uteretur illis calamitate quampiam oppressis et patientiae documenta et constantiae consilia longe saluber-

Vers. 5. Amici Job per- peram putant ipsam se desper-

rima suppeditaverat, juxta tritum illud Comici : « Omnes cum valentis recta consilia aegrotis da- mus, hic si sis aliter sentias. » Ha praedare qui- dem philosopharetur Eliphaz, si cum innumeri- bus viris prospere in speciem piis, adversitate im- piis ageret (nihil enim familiarius quam in se- cunda fortuna sententias piis, consilia sana ver- bis elegantur concinnatis efferre, cum plane con- stiel huiusmodi praepceptores et consiliarios ad- versis casibus nihilominus dementari); at haec reprehensio in Jobum, virum constantissimum, de adversis aeque ac prosperis, uti superius luon- lenter demonstratum est, Deo gratias agentem minime quadrat. Quamobrem ista Eliphazi ratio- cinatio, qua velle videtur concludere Jobum diei natalivis suae maledicendo graviter deliquisse, haudquaquam solido aut vero, sed futili et erro- neo nititur fundamento, scilicet opinione seu suspicione prorsus temeraria et falsa, qua sibi per- suadebat Jobum ex animi imbecillitate ac de- speratione in istiusmodi querimonias ac lamenta proripuisse; cum, ut capite praecedenti declara- vimus, nihil mollier at effeminatè, nihil per- turbate aut desperate a Jobo vel dictum vel lac- tum sit; sed omnia fortiter et generose, mature ac prudenter, sanete et pie dixerit et gesserit, quaeque dixit et gessit. Falso igitur Jobum sub plaga defecisse criminatur, qui ipsiusmet Dei testimonio velut aurum igne probatum multo inde splendidior et gloriosior evasit.

Quod autem dicit conturbatus es ita quidem ad verbum est in Hebreo; doctissime tamen trans- ferunt Septuaginta interpretes ἀποσθῆσαι, id est festinasti, quod proprium est ejus qui de sua salute desperat, nec magno animo, sed impatienter casus suos tolerat; et ob eam rem monet Ec- clesiasticus *cap. ii, 2* : « Ne festines in tempore obductionis, » sive ut in Graeco est, ἐν κεντρῶ ἡμῶν, in tempore illationis, scilicet penarum et calamitatum. Ille autem tunc festinat, qui nisi pro voto statim liberetur, aut auxilium adsit, spem illuc et fiduciam abijcit, et in querelas ac blasphemias erumpit; contra vero ille minime festinat, qui in maxima calamitate et in summa rerum atque humane opis desperatione viriliter agit, et sustinet Dominum, id est forem, se et magnanimum praestat, Dei semper opem sperando, in quo solo totam suam spem et fiduciam collocat. Porro quam exitiosa sit nimia precipi- tantia abunde significat David *Psalm. cv, 43*, ubi ostendit eam fuisse causam idololatriae : vide si lubet que ad istum locum tom. II in *Psalm.* an- notavimus. Eliphaz itaque Jobo hic improperat animi impatientiam, et nimiam in die natalivis suae aegrotationis precipitantiam, et in morte exop- tanda festinationem ac desperationem; exinde arguens ipsum fictæ et fucatae sanctitatis, quae in adversitate, qua velut aurum in fornace pro- bari debebat, penitus defecisset : quamobrem documentum aliquod et experimentum a Jobo

exigit virtutum illarum, quas de ipso jam pridem fama celebraverat, dicens :

6. UBI EST TIMOR TUUS, FORTITUDO TEA, PATIENTIA TUA, ET PERFECTIO VIRUM TUARUM? — Requirit hic Eliphaz in Jobo virtutes illas prorsus eximias, a quibus ipsum maxime commendari intellexerat; sed diabolica, ut opinor, persuasione delusus a nullum penitus earumdem vestigium deprehen- debat, quin potius ex iis quae cernebat et audie- bat contraria omnia ipsinesse vitia suspicabat, minime capiens, quomodo virtutes istiusmodi per se prorsus eximiae ac singulares cum abominan- da illa (ut ipsi quidem videbatur) diei natalis execratione, quam praeced cap. ex impietate Jobi ore perceptorat, consistere potuissent : quam- obrem ipsum anlea virtutis duntaxat laus va et ina- nitem umbram ad decipiendos homines assump- sisse, et non re ipsa veram virtutem ac sanctimo- niam coluisse existimabat. In primis itaque requirit in Jobo vere virtutis ac salutis fundamentum, quod ignoranter ei deesse putabat, timorem, in- quam, Domini, sine quo ceterarum structura vir- tutum minime surgit, et celestis edificii moles non stat, utpote cui omnes actiones inelctae ac Deo dignae innitantur, et superadficentur necesse est; quemadmodum sapienter Fortunatus in *Vita S. Hilari. ad Pascent. episcopum* : « Culmen, in- quit, fabricæ celestis continuare festinas non sine timore divino : » sciebat enim, nisi illud timoris casti fundamentum solide jecisset, pulcherrimam omnem structuram, clarissimis virtutibus ut mar- morum varietate nobillem, auro et argento ra- diantem pessum ruituram. Quam ob causam S. Gregorius Nyssenus tract. II in *Psalm. cap. viij*, timorem Domini jure merito vocat ἐπικαρτερον τῶν ἀρετῶν, id est honorum custodiam, ἀρετῶν τῶν ἀρε- τῶν, virtutum arcem et donorum celestium mu- nimentum : quo item sensu S. Hieronymus in *epist. ad Fuliolam* de 40 mans. : « Timor, in- quit, virtutum custos est; » S. Bernardus *Epist. 87* eandem ob causam significat timorem hunc sanctum esse matrem virtutum sedulamque nu- tritricem, cum monet et timore pio et fructuoso oriri, et ab eodem nutritri humilitatem, mansuetuden- tiam, patientiam, longanimitatem, etc. Quapro- pter etiam S. Basilius in *Psalm. xxxii*, ut timorem hunc ait ἐπικαρτερον τῶν ἀρετῶν, id est hominem apte formare, decentissime componere, et exquisita quadam ratione in omnibus concinnum reddere, ut nihil sit quod in vita moribusque dedecat, aut quod Dei filio probò ac reverendo non conveniat; unde ipsum alio loco in *Psalm. xxxvii*, ap- pellat ἀγαθῶν ποσειδῶν, ἠγίσην sanctitatis, quo titulo nihil potest dici augustius ad eximiam com- mendationem. Hunc igitur timorem sanctum cum in Jobo Eliphaz desiderat, aut abesse putat, om- nem ipsi vere sanctitatis laudem derogat.

Secundo, requirit in Jobo fortitudinem, vel, ut in Hebreo est, et Septuaginta transferunt, spem, quam nimirum roborat, et fortiem reddit animum,

Vers. 6. Eliphaz requirit in Jobo virtutes, a quibus ipsum Jobum dicitur audire-

Timor Dei fan- dasum non sit laus, car?

Custos virtu- tum:

Mater nutri- trix:

Infer- mat ho- mines et ad sanc- titatem:

et in adversis potissimum confirmat; pulchre autem fortitudinem cum timore conjunxit, quoniam, ut ait Sapiens Prov. xiv, 26, « in timore Domini fiducia fortitudinis; unde Chaldaeus paraphrastes hunc Jobi versum scilicet interpretat, *nonne timor tuus erat spes tua?* ac si Eliphaz Jobum his verbis argueret mercenariae virtutis, qua Deum colisset et observasset, eo duntaxat sine ut ab illo terrenas opes atque divitias impetraret; quibus cum jam spoliatus esset, nihilque amplius a Deo speraret, aut expectaret, omnem repente pietatem exisset, atque in blasphemata verba prorupisset, timore Domini cultuque Numinis profligato. Sed alii Hebraeis longe magis placet contraria hujus loci expositio, ac si Eliphaz diceret: Nihil est, o Job, quod animo respondeas aut abiectionis facultatibus omnibus spoliatus, et bona valetudine privatus: quia in hisce rebus caducis et transitoriis spes ac rationes tuas Numinis collocaveras, sed in Dei timore cultuque Numinis venerando tota erat spes tua et fortitudo tua, eoque tanta viarum tuarum perfectio spectabat. Quae sane lenior est sententia, et ad Jobi in afflictione summa constituti dolorem aliquid relevandum accommodatior, nec Eliphazum tante redarguit acerbitatis; utramque tamen Sueticia censet probabilem et aptam hebraeo textui expositionem; sed Septuaginta interpretum illi difficultis videtur interpretatio, eo quod hebraeo כסלח *chislah* non semper aut fortitudinem, aut asseverationem, id est stultitiam, transferant; et כסלח *tom* non perfectionem, sed xxxiii, hoc est *malitiam*, interpretentur; versum autem totum ita vertunt, *nonne timor tuus est in stultitia?* et spes tua et iniquitas via tua? ubi unus codex in Annot. Sixt. edit. pro *stultitia* habere *innocentiam*, Aquila vero posteriorem hujus versiculi partem reddidit hoc modo, *nonne timor tuus est in stultitia?* et spes tua et simplicitas viarum tuarum; S. Augustinus denique Septuaginta fere et Aquilam secutus veritatem, *nonne timor tuus stultus est, et spes tua et simplicitas viae tuae quasi stultitia?*

Verum enim vero cum vox hebraea כסלח *chislah* significat quod stultitiam, omnes iste versiones cum hebraeo textu et inter se haud difficulter conciliari possunt, si illas hoc modo explices, ac si Eliphaz ad Jobum dicat: Numquid, o Job, cum ita desperate loqueris, manifeste significas omnino stultum, simulatum et evanidum fuisse timorem illum, quo antea divinum Numen colere ac revereri videbaris? nam si prudens, verus ac solidus fuisset, haud minus in adversa quam in prospera fortuna eluxisset, sed semper sibi similis extitisset, atque a verbis te tam impudens cohibuisset: numquid item spem tuam minus rectam fuisse prodis, quae vias tuas iniquas fecerit, et quae mercenarium potius et humanarum rerum amorem quam verum Dei cultorem constituat, dum tempore calamitatis (quo vel ma-